
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 

Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  
www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 60 del 13-07-2018 

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e s.m.i. - Ordinanza n. 56/2018 - Lavori 
di rifacimento delle opere di urbanizzazione dei sottoservizi della frazione di 
Collespada - codice OOURB_M_001_01_2017 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 10:10 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 
2016 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare: 

- l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 
1,2 e 2-bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri 
Comuni delle regioni interessate (comma 2);  

- l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei 
Vice Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione 

e il ripristino degli edifici e servizi pubblici; 

- l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 
2016” per la gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria; 

- l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare 
attuazione alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione 

di un piano delle opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni 
culturali, opere di urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici; 

- l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi 
relativi alle opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici 
speciali per la ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali 
interessati previo provvedimento di delega (comma 2); 

- l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario 
straordinario”; 

- l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del 
Dipartimento della protezione civile”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in 
Legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 
Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 
Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 
Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 
Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 14/05/2018, 
avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 
ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 

settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 
importanza essenziale ai fini della ricostruzione”; 

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza è stato inserito l’intervento generale 
denominato “Opere di Urbanizzazione dei sottoservizi della frazione di Collespada” per un 
importo da quadro economico di € 536.919,18 quota parte di € 8.519.480,00 finanziati con 
l’Ordinanza n. 56/2018, all’interno del quale sono da ricomprendersi le opere di urbanizzazione 
a servizio delle singole frazioni del Comune di Accumoli, fino a concorrenza dell’importo; 

TENUTO CONTO che negli incontri svoltisi presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione 
Lazio, con riferimento ai lavori di rifacimento delle opere di urbanizzazione delle frazioni, il 
Comune di Accumoli non ha manifestato interesse all’acquisizione della delega ex art. 15 
comma 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i. e ha dato mandato all’Ufficio Speciale Ricostruzione di 
svolgere anche il ruolo di RUP; 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 
1 del D.L. n. 189/2016 e s.m.i., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in 

oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio; 



VISTO il Progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento denominato “Opere di 
urbanizzazione dei sottoservizi della frazione di Collespada” - codice OOURB_M_001_01_2017 
sottoscritto dal R.U.P. Arch. Mariagrazia Gazzani e pervenuto al prot. n. 5948 del 03/07/2018, 
allegato alla presente deliberazione; 

VISTA la nota prot. 5938 del 03/07/2018, con la quale questo Comune ha richiesto all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio di inserire nel progetto alcuni punti di presa antincendio all’interno 
degli spazi pubblici, così da garantire un più rapido ed efficace intervento di pubblico soccorso 
in caso di incendio e di interventi di protezione civile, come previsto dall’art. 24 del d.lgs. 8 
marzo 2006 n. 139; 

CONSIDERATO che il costo complessivo previsto nel suddetto Progetto di fattibilità, pari a € 
536.919,18 (euro cinquecentotrentaseimilanovecentodiciannove/18), è contenuto all’interno 
dell’importo generale di € 8.519.480,00 dell’intervento denominato “Opere di Urbanizzazione 

all’interno delle frazioni del Comune di Accumoli”, come determinato dall’Ordinanza n. 
56/2018; 

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dell’anzidetto Progetto, comprensivo del quadro 
economico, per complessivi € 536.919,18 (euro 
cinquecentotrentaseimilanovecentodiciannove/18), ripartiti rispettivamente in € 386.500,00 
(euro trecentottantaseimilcinquecento/00) per l’importo dei lavori, compresi oneri della 
sicurezza, ed € 150.419,18 (euro centocinquantamilaquattocentodiciannove/18) per le somme 
a disposizione; 

 
DATO ATTO CHE: 

a) l’allegato studio di fattibilità è destinato alla progettazione di massima degli interventi, 

relativi alle opere di urbanizzazione, dei sottoservizi della frazione di Collespada, nel 
Comune di Accumoli, quali: rete idrica principale, fognatura acque meteoriche, fognatura 
acque nere, canalizzazioni per sottoservizi di energia elettrica, telefonica, rete GPL, 
pubblica illuminazione, viabilità. Lo studio si riferisce ai lavori relativi ai sottoservizi in 
quanto si rimandano a successive fasi le opere di stradali, gli apparecchi illuminanti ed 
eventuali pozzetti finalizzati a soddisfare i singoli allacciamenti delle utenze private. Gli 
interventi inseriti riguardano tutte le opere per le quali in parte dovrà essere valutata la 

possibilità di ripristinare le infrastrutture presenti non compromesse dal sisma e per la 
restante parte la realizzazione ex novo delle infrastrutture totalmente compromesse sia 
dal sisma che dai lavori di demolizione effettuati; 

b) tutti gli interventi da eseguire dovranno essere confermati, in funzione della futura 
esigenza abitativa che verrà stimata sulla base delle proposte di ricostruzione inviate dai 
tecnici, sia per edifici singoli che per gli aggregati; 

c) la progettazione delle opere dovrà contemplare anche tutte le operazioni necessarie alla 
rimozione delle infrastrutture presenti danneggiate dal sisma o compromesse 
successivamente all’evento dal transito dei mezzi cingolati che, dalla data del 24 agosto 
2016, hanno interferito a qualsiasi titolo con la frazione in esame, spesso per lo 
svolgimento delle demolizioni; 

d) sarà oggetto di valutazione negli interventi da ripristinare o da realizzare ex novo 
l’adeguamento alle norme vigenti, sia relative l’aspetto igienico sanitario, che quelle 
relative al miglioramento energetico. Analizzando i consumi e le esigenze energetiche 
dell’utenza poco assidua e presente saltuariamente nella frazione, si intende verificare, in 
una successiva fase progettuale, la possibilità di utilizzo di sistemi di riscaldamento e 
produzione di acqua calda ecosostenibili, in accordo con i privati che evitino l’utilizzo del 

GPL, visto lo scarsissimo utilizzo dello stesso pre-sisma. All’interno del presente studio di 
fattibilità è presente in prima istanza il ripristino della rete di distribuzione esistente, 
rimandando la conferma e/o rimozione a successivi approfondimenti che si pongano 
l’obiettivo di fare una valutazione del fabbisogno energetico complessivo dell’intero centro 
abitato; 

e) nella fase progettuale successiva dovrà essere valutata ogni altra eventuale condizione 



che si riterrà opportuna dal punto di vista tecnico per il miglioramento delle viabilità sia 
interne che di accesso alla frazione, così come l’ottimizzazione degli spazi pubblici presenti 
destinati a Piazze o slarghi in genere.   

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 1 dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15 

dicembre 2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell’indennizzo 
assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo 
articolo 14 del D.L. 189/2016; 

CONSIDERATO che, come dichiarato nello Studio di fattibilità tecnico-economica, a valere 
sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti indennizzi 
assicurativi; 

DATO ATTO che, rispetto al contributo definito in prima istanza con l’Ordinanza n. 56/2018, 
non risulta un’economia dovuta ad altri finanziamenti e/o polizze e che il contributo del 
Commissario non necessita di rimodulazione; 

DATO ATTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di confermare quanto già espresso nelle riunioni tenutesi presso l’Ufficio Speciale 
Ricostruzione della Regione Lazio ovvero che quest’Amministrazione Comunale 
conferisce all’USR anche il ruolo di RUP e parimenti non è interessata all’acquisizione 
della delega di cui all’art. 15 comma 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i. e che, di 
conseguenza, il ruolo di soggetto attuatore di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 
189/2016, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione del Lazio;  

3. di approvare il Progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento 
denominato “Lavori di rifacimento delle opere di urbanizzazione dei sottoservizi della 
frazione di Collespada” - codice OOURB_M_001_01_2017, allegato alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per il complessivo 
importo di € 536.919,18  (euro cinquecentotrentaseimilanovecentodiciannove/18); 

4. di dare atto che l’importo complessivo previsto nel suddetto Progetto di fattibilità 
tecnico-economica è contenuto all’interno dell’intervento generale denominato “Opere di 
Urbanizzazione all’interno delle frazioni del Comune di Accumoli” previsto all’interno 
dell’Ordinanza 56/2018 per un importo complessivo di € 8.519.480,00 all’interno del 
quale sono da ricomprendersi i lavori di rifacimento delle opere di urbanizzazione a 
servizio delle singole frazioni fino a concorrenza dell’importo; 

5. di dare atto che, a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 
56/2018, non concorrono altre fonti di finanziamento; 

6. di prendere atto che la copertura delle spese dell’intervento denominato “Opere di 
urbanizzazione dei sottoservizi della frazione di Collespada” di cui all’Allegato verrà 
effettuata nei limiti delle risorse concesse a carico della specifica contabilità speciale; 

7. rilevata l’urgenza, con separata ed unanime votazione, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,co. 4, del T.U.E.L. di cui 
al D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto in essa disposto. 

 



Oggetto: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e s.m.i. - Ordinanza n. 56/2018 - Lavori di 
rifacimento delle opere di urbanizzazione dei sottoservizi della frazione di Collespada - 
codice OOURB_M_001_01_2017 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

Accumoli, lì 04-07-2018 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 04-07-2018 
 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 13-07-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 13-07-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


